
    

AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE (ASST)
DI  BERGAMO  EST

________________________________________________________________________________

Sede: 24068 - Seriate (BG) - Via Paderno, n. 21
C.F. - P.I. n. 04114380167

________________________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 984  DEL 27/10/2022

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE

Caterina Ursino

OGGETTO:  RECEPIMENTO  IPOTESI  DI  CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  IN 
MATERIA  DI  UTILIZZO  DEL  FONDO  ART.  81  CCNL  2016-2018  AREA  DEL 
COMPARTO  PER  LA  PARTE  DESTINATA  ALLA  PROGRESSIONE  ECONOMICA 
ORIZZONTALE  ANNO  2022  E  CONSEGUENTE  APPLICAZIONE  CON  IL 
RICONOSCIMENTO  DELLA  PROGRESSIONE  ECONOMICA  ORIZZONTALE 
DALL'01/01/2022

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:
a) che in data 17/10/2022 è stata sottoscritta con le OO.SS. dell’Area del Personale del Comparto l’ipotesi di 
Contrattazione Integrativa Aziendale – relativa all’utilizzo del fondo art.81 CCNL 2016-2018 per la parte  
destinata alla progressione economica orizzontale – anno 2022;

b) che la citata Ipotesi,  oltre a definire in complessivi € 575,00,00 la quota da destinare alle progressioni  
economiche ed individuare all’01/01/2022 la decorrenza, all’articolo 2 conferma i criteri  per l’attribuzione  
selettiva delle stesse prevedendo in particolare:
- di attribuire il peso 70/100 al criterio valutazione individuale ed il peso 30/100 al criterio anzianità di servizio  
ritenendo che la suddetta ripartizione privilegia il criterio meritocratico;
- di destinare l’attribuzione della fascia economica superiore al personale a tempo indeterminato ed in servizio  
attivo alla data di decorrenza individuata dalla contrattazione integrativa (01/01/2022);
- di prevedere il possesso del biennio di anzianità di servizio in Azienda reso sia a tempo determinato che a 
tempo indeterminato alla data di decorrenza individuata dalla contrattazione integrativa (01/01/2022);
- del rispetto della permanenza biennale nella fascia economica precedente;
- di escludere i dipendenti che nel biennio precedente siano stati destinatari di sanzioni disciplinari;



    

-  di  escludere  i  dipendenti  con  valutazione  individuale  negativa  nell’ambito  del  biennio  precedente  la  
decorrenza individuata dalla contrattazione integrativa;
- di prevedere che per la valutazione individuale sarà calcolata la media del biennio precedente la decorrenza 
individuata dalla contrattazione integrativa;
- di stabilire che l’anzianità di servizio sarà calcolata con punti 0,66/anno anche per il personale a part-time;
-  di  stabilire  che  le  graduatorie  sono  strutturate  per  raggruppamento  di  profili  omogenei  e  per  fascia 
economica;
-  di  riservare  un importo pari  al  10% delle  risorse  disponibili  (€  57.000,00)  a  favore  dei  dipendenti  non  
destinatari di progressione economica orizzontale nel periodo compreso tra il 2007 e il 31/12/2014;

RILEVATO che, nella seduta del 25/10/2022, il Collegio Sindacale ha preso in esame l’ipotesi di contratto 
integrativo aziendale richiamato unitamente alle Relazioni illustrativa e tecnico finanziaria il cui contenuto 
verte  sulle  progressioni  economiche orizzontali  con decorrenza 01/01/2022 certificandone il  rispetto  delle  
disposizioni  inderogabili  di  legge nonché la  compatibilità  delle  clausole  contenute  con i  vincoli  posti  dal 
CCNL e dal bilancio aziendale;

RICHIAMATA la deliberazione nr 718 del 14/07/2022 con la quale sono stati costituiti in via provvisoria i  
fondi contrattuali per il personale del comparto anno 2022, previa acquisizione in data 26/07/2022 del parere di  
competenza del Collegio Sindacale (verbale nr 7 del 26/07/2022);

ACCERTATA la necessaria disponibilità economica nell’ambito del relativo fondo contrattuale ordinario del 
personale del comparto anno 2022;

VALUTATA l’Ipotesi sopra descritta e ritenuto di recepire la stessa;

DATO ATTO che, in relazione alle progressioni economiche orizzontali con decorrenza 01/01/2022, la SC 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane ha predisposto apposite graduatorie che tengono conto dei criteri  
previsti nel contratto integrativo aziendale in argomento e delle modalità concordate in tale sede;

RITENUTO di  approvare  le  graduatorie  relative  alle  progressioni  economiche orizzontali,  strutturate  per 
raggruppamenti di profili omogenei e per fascia economica, la graduatoria del personale non destinatario di  
progressione economica orizzontale nel  periodo compreso tra il  2007 e il  31/12/2014 nonchè l’elenco dei  
dipendenti destinatari della progressione economica dall’1/01/2022;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dr.ssa Caterina  
Ursino, Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Sociosanitario, ciascuno per la rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. di recepire l’ipotesi di Contrattazione Integrativa Aziendale – relativa all’utilizzo del fondo art.81 CCNL 

2016-2018 per la parte destinata alla progressione economica orizzontale – anno 2022 allegata al presente  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di approvare le graduatorie relative alle progressioni economiche orizzontali redatte per raggruppamenti di 
profili  omogenei  e  per  fascia  economica  allegate  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso;

3. di  approvare  la  graduatoria  del  personale  non  destinatario  di  progressione  economica  orizzontale  nel 
periodo compreso tra il 2007 e il 31/12/2014 allegata al presente provvedimento quale parte integrante e  
sostanziale dello stesso;



    

4. di riconoscere ai  dipendenti ricompresi  nell’elenco “Destinatari  PEO 01/01/2022”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, la progressione nella fascia economica 
successiva a decorrere dall’1/01/2022;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio Aziendale  
anno 2022 in quanto l’Azienda utilizzerà le risorse del relativo fondo contrattuale del personale dell’Area 
del Comparto che presenta la necessaria capienza;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la Dr.ssa Caterina 
Ursino, Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

7. di trasmettere il presente provvedimento alle articolazioni organizzative aziendali interessate.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Francesco Locati

CIG: CUP: 

Conti: 

Documento informatico ai sensi dell'art. 15 della L. 7/8/1990 n.241 come modificato da D.L. 18/10/2012 n.179 e dal 
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.82.

Allegati:
Allegato 1 - Ipotesi di Contrattazione Decentrata, Allegato 2 - GRADUATORIE PEO 01-01-2022, Allegato 3 - GRADUATORIA RISERVATARI PEO 
01/01/2022, ALLEGATO 4 - DESTINATARI PEO 01/01/2022


























